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QUADRO RIASSUNTIVO 

DATO CONFORME SITUAZIONE RILEVATA / RISCONTRATA 

TRASCRIZIONE PIGNORMENTO – RG / RP. SI    06/08/2021 – R.G. 20141 R.P. 14796 

DIRITTO REALE PIGNORATO -  PIENA PROPRIETÀ – QUOTA 1/1 

UBICAZIONE IMMOBILI -   CORREGGIO – VIA FOSDONDO N. 106 

IDENTIFICAZIONE CATASTALE 
 

- 
 

COMUNE FG. MAPP. SUB. CATEGORIA 

Correggio 

20 59 14 A/4 

20 59 12 C/6 

20 59 6 C/6 

CONFORMITÀ CATASTALE NO  NECESSARIO AGGIORNAMENTO  

CONFORMITÀ EDILIZIA / URBANISTICA NO  
 NECESSARIO TITOLO EDILIZIO PER 
COMPLETAMENTO OPERE/SANATORIA 

CONFORMITÀ IMPIANTI NO  
IMPIANTI ESISTENTI DA VERIFICARE E ALTRI IN 
CORSO DI REALIZZAZIONE 

ATTESTATO PRESTAZIONE ENERGETICA NO  NON PRESENTE 

STATO OCCUPAZIONALE -  LIBERO 

STATO DI ARREDAMENTO -  SOLO UN PAIO DI AMBIENTI SI PRESENTANO 
ARREDATI  

PRESENZA RIFIUTI A CARICO ACQUIRENTE NO  NON PRESENTI (PER QUANTO VISIVAMENTE 
VERIFICABILE) 

PRESENZA DI RIFIUTI A CARICO DELLA 
PROCEDURA NO   

SPESE CONDOMINIALI INSOLUTE NO  NON PRESENTI 

VALORE DETERMINATO A BASE D’ASTA €. 108.000,00 - EURO CENTOTTOMILA/00 

VALORE CALCOLATO OFFERTA MINIMA €. 81.000,00 - EURO OTTANTUNOMILA/00 

UDIENZA ex ART. 569 c.p.c.. 15/08/2022  

ISTITUTO DI CREDITO DESIGNATO Emilbanca, via Adua 97/d, Reggio Emilia 
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1- RIASSUNTO E DATI GENERALI 

PROCEDURA N. 191/2021 R. G. E.  
 

Esecutato:      

Procedente:    

Intervenuti:   - 

 Data conferimento incarico via PEC: 21/04/2022 

 Termine di consegna della relazione tramite PCT: 16/08/2022 

 Udienza: 15/09/2022  

 Atto pignoramento: trascritto a Reggio Emilia il 06/08/2021 R.G. 20141 R.P. 14796 

 Contributo unificato: SI 

 

 

2-COMUNICAZIONI E ACCESSO 

2.1 - COMUNICAZIONI1 
L’esperto ha provveduto ad informare le parti interessate o gli avvocati da esse nominati tramite 
raccomandata A/R o P.E.C. della nomina e dell’inizio delle operazioni peritali in data 05/05/2022 e in 
particolare sono stati avvertiti: 

1. L’esecutata tramite raccomandata A/R ritornata alla scrivente poiché il destinatario è 
considerato sconosciuto (nota 11/05/22); 

2. L’Avv.to del procedente via P.E.C. 

 

2.2 - ACCESSO 

La scrivente, a seguito di accordi presi con la debitrice e il collaboratore I.V.G. Davide Fornaciari, si reca 
presso l’immobile in data 28/06/2022 alle ore 9:45 dove prende visione dei locali alla presenza della 
debitrice che si mostra collaborativa. Durante la visita la sottoscritta ha provveduto a consegnare copia 
della comunicazione già inviata per posta all’esecutata. 

 

 

 

                                                      
1 Vedi allegato 7.6. 
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3-DATI CATASTALI 

3.1-DATI CATASTALI DEI BENI COME RISULTANTI DALL’ATTO DI 
PIGNORAMENTO 2 

I. - BENI CENSITI AL CATASTO URBANO (N.C.E.U.) 
 

INTESTATI:  
  quota di 1/1 di piena proprietà; 

Ubicazione 
Dati catastali 

Fg. 
Zona 
cens. 

Mappale e 
subalterno 

Consistenza 
e superficie 

Categoria
3
 e 

classe 
Rendita 

Comune di Correggio 
Via Fosdondo, 106 

20  59 sub 14 8.5 vani Cat. A/4  

Comune di Correggio 
Via Fosdondo, 106 

20  59 sub 6 33 mq Cat. C/6   

Comune di Correggio 
Via Fosdondo, 106 

20  59 sub 12 25 mq Cat. C/6  

 
 

3.2-DATI CATASTALI DEI BENI COME REALMENTE RISULTANTI ALLA DATA DELLA 
PERIZIA 4 

II - BENI CENSITI AL CATASTO URBANO (N.C.E.U.) 
 

INTESTATI: 
 quota di 1/1 di nuda proprietà; 
 quota di 1/1 di usufrutto; 

Ubicazione 
Dati catastali 

Fg. 
Zona 
cens. 

Mappale e 
subalterno 

Consistenza 
e superficie 

Categoria e 
classe 

Rendita 

Comune di Correggio 
Via Fosdondo, 106 

20  59 sub 14 8.5 vani Cat. A/4 – Cl 1 320,46 

Comune di Correggio 
Via Fosdondo, 106 

20  59 sub 6 
33 mq 

Sup. catastale: 35 m
2 

Cat. C/6 – Cl 2 102,26 

Comune di Correggio 
Via Fosdondo, 106 

20  59 sub 12 
25 mq 

Sup. catastale: 28 m
2 

Cat. C/6 – Cl 2 77,47 

* Si intendono escluse le "superfici di balconi, terrazzi e aree scoperte pertinenziali e accessorie, comunicanti o  
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
risanamento degli intonaci e tinteggio esterni, sistemazione dell’area cortiliva.  

L’area cortiliva comune ai tre immobili che compongono in compendio pignorato (sub. 14-12-6) è 
identificata catastalmente al sub. 15 ha un’estensione di circa 2.400 mq ed è direttamente accessibile 
dalla strada. Si presenta recintata su tutti i  lati (perimetro mapp. 59) e presenta cancello carrabile su Via 
Fosdondo. Attualmente si trova in condizione di abbandono e incuria quindi si presenza a tratti 
difficilmente accessibile per la folta vegetazione presente. Si segnala che la debitrice ha riferito alla 
sottoscritta che sull’area cortiliva insiste diritto di passaggio da parte del proprietario dell’altra porzione 
dell’immobile per accedere al mappale 313 sul lato est altrimenti non accessibile dalla strada pubblica. 
La scrivente non ha trovato riscontro di questo diritto di passaggio nei documenti in atti e nell’atto di 
provenienza.  

L’abitazione, sviluppata su tre livelli, si compone di: al piano terra ingresso con scala di accesso ai 
piani superiori, cucina, sala, disimpegno, locale caldaia, due cantine; al primo piano tre camere da letto, 
due ripostigli e disimpegno  e sovrastanti soffitte al piano sottotetto. A piano terra sono inoltre presenti 
due rimesse di proprietà. Le finiture dei vari ambienti sono in parte originarie ed in parte frutto dei 
lavori iniziati nel 2010 ma mai terminati. E’ presente impianto di riscaldamento con caldaia installata nel 
locale caldaia a piano terra e termosifoni installati in alcuni ambienti della casa non oggetto dei lavori 
più recenti. In generale, parte degli impianti presenti all’interno del cespite a vista risultano in scarso 
stato di manutenzione e necessitano di una verifica e/o rifacimento ed in buona parte devono essere 
completati. 

Si segnala che le utenze di fornitura di luce, gas ed acqua sono comuni alle altre u.i. non oggetto della 
presente relazione e attualmente solo quello della luce risulta attivo ed il contratto di fornitura è 
intestato alla debitrice. 

Lo stato di fatto generale del cespite è al grezzo, mentre quello dell'area cortiliva è scarso. 
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La SUPERFICIE COMMERCIALE PARAMETRATA5 dell’unità abitativa oggetto di perizia risulta                                                                                            
essere per arrotondamento pari a circa 300,00 mq e viene determinata nella tabella che segue, 
moltiplicando le superfici utili lorde per i coefficienti correttivi di ragguaglio: 

DESCRIZIONE PIANO 
SUPERFICIE 
LORDA (mq) 

COEFFICIENTE 
DI RAGGUAGLIO 

SUP. COMMERCIALE 
RAGGUAGLIATA (mq) 

Abitazione  PT 62,00 1,00 62,00 

Locali di servizio 

(disimpegno,  C.T.) 
PT 22,00 0,25 5,50 

Cantine PT 65,00 0,25 16,25 

Abitazione  1P 170,00 1,00 170,00 

Soffitta sottotetto 184,00 0,25 46,00 

TOTALE  ABITAZIONE  503,00 mq  299,75 mq 

 
sono inoltre presenti due rimesse: 

DESCRIZIONE PIANO 
SUPERFICIE 
LORDA (mq) 

COEFFICIENTE 
DI RAGGUAGLIO 

SUP. COMMERCIALE 
RAGGUAGLIATA (mq) 

Rimessa  sub. 6  PT 34,00 1,00 34,00 

Rimessa  sub. 12 PT 30,00 1,00 30,00 

TOTALE  RIMESSE  64,00 mq  64,00 mq 

 

 
 

5 - LOTTI DI VENDITA 

In virtù della natura, destinazione ed ubicazione dei beni pignorati, la vendita può avvenire solo come un 
unico lotto corrispondente all’alloggio più le pertinenze esclusive indicate, oltre alle porzioni comuni 
dell’edificio. 

5.1.1-LOTTO UNICO: DATI CATASTALI  

INTESTATI:  
  quota di 1/1 di piena proprietà; 

Ubicazione 
Dati catastali 

Fg. 
Zona 
cens. 

Mappale e 
subalterno 

Consistenza 
e superficie 

Categoria e 
classe 

Rendita 

                                                      
5
 La superficie commerciale dell’immobile è formata dalle seguenti voci: 

 intera superficie utile lorda (SU) dei locali principali, compresi i muri perimetrali misurati al 100% ed i muri di divisione al 50% della loro superficie effettiva 
 60% della superficie accessoria quando questa è rifinita impiantisticamente con le stesse caratteristiche dei locali di SU ma priva dei requisiti di abitabilità o usabilità 
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
elaborati che seguono il progetto prevedeva la demolizione della rimessa presente sul lato nord e 
contestuale rifacimento di un piccolo locale di servizio ad un solo piano ad uso cantina posto nell’area 
cortiliva di fronte alla facciata est dell’edificio. 
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5.1.10 -  LOTTO UNICO: VALORE DEL BENE  

VALUTAZIONE DEL BENE: SCOPO DELL A STIMA E ASPETTO ECONOMICO CHE L A 
RISOLVE 
Il quesito posto all’esperto richiede una stima volta a determinare il valore commerciale del bene, 
finalizzata ad un congruo valore degli stessi se posti sul libero mercato. 
L’esperto, visto lo scopo della stima, ritiene di risolvere il quesito estimativo proposto determinando il 
più probabile valore di mercato dei beni tenendo conto di tutte le condizioni influenti sul valore dei beni 
stessi già evidenziate nei precedenti capitoli.  
I concetti estimativi adottati per quanto riguarda l’edificato esistente  avviene con riferimento alle 
seguenti caratteristiche:  

 epoca di costruzione e caratteristiche strutturali,  
 salubrità complessiva dei locali e dell'insieme;  
 tipo e completezza di finiture;  
 dimensioni dei vani e razionalità tipologica e distributiva;  
 stato di conservazione e manutenzione;   
 dotazione e consistenza delle parti comuni;  
 ubicazione, distanza dal centro, dotazione dei servizi primari e secondari. 

Viene tenuto conto di tutte le suindicate caratteristiche e comunque di tutti gli elementi che possono 
influenzare i valori ricercati,  nonché delle attuali condizioni del mercato immobiliare, che attraversa un 
periodo di crisi del settore  e mancanza generale di liquidità e che riporta contrattazioni saltuarie con 
quotazioni talvolta scostanti o inattendibili.  
La valutazione dei beni è effettuata a corpo e non a misura,  anche con attento studio alla 
compravendita di beni simili nella stessa zona avvenuti  in tempi recenti, nonché parametrando le 
quotazioni dell’ Osservatorio Mercato Immobiliare (O.M.I.) tenuto dall’Agenzia delle Entrate. Per la 
determinazione del più probabile valore di mercato del bene si assume come parametro di stima il 
“metro quadrato commerciale”. 
Nella definizione dei valori si è tenuto conto dei seguenti fattori: 
- condizioni intrinseche ed estrinseche dei beni oggetto di stima così come definite nella tecnica 
estimativa ed esplicitate nelle descrizioni dei beni fatte in precedenza; 
- le critiche condizioni generali del mercato immobiliare come prima descritto. 

VALORE LOTTO UNICO  
 

Stima del bene descritto: 
 
La valutazione di mercato a corpo dell’immobile precedentemente descritto e censito viene determinata 
come segue: 

Tipologia del 
bene 

Ubicazione 
Dati catastali 

Fg. 
Zona 
cens. 

Mappale e 
subalterno 

Consistenza 
e superficie 

Categoria e 
classe 

Rendita 

Abitazione di 
tipo popolare 
con cantina 

Comune di 
Correggio 
Via Fosdondo, 
106 

20  59 sub 14 8.5 vani Cat. A/4 – Cl 1 320.46 
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Rimessa 

Comune di 
Correggio 
Via Fosdondo, 
106 

20  59 sub 6 
33 mq 

Sup. catastale: 35 m
2 

Cat. C/6 – Cl 2 102.26 

Rimessa 

Comune di 
Correggio 
Via Fosdondo, 
106 

20  59 sub 12 
25 mq 

Sup. catastale: 28 m
2 

Cat. C/6 – Cl 2 77.47 

Nella vendita sono comprese le proporzionali quote di comproprietà sulle parti ed enti comuni 
dell'intero fabbricato tali per legge e destinazione ed uso come descritto ai precedenti paragrafi. In 
particolare sarà comune alle sole unità immobiliari oggetto di stima l’area cortiliva identificata con il 
mappale 59 sub. 15. 

Prezzo totale € Sup. Commerciale Prezzo unitario €/mq  

Abitazione con cantina 300,00 mq 1.500,00 450.000,00 € 

Rimessa sub. 6 34,00mq 600,00 20.400,00 € 

Rimessa sub. 12 30,00 mq 600,00 18.000,00 € 

A - Valore complessivo risultante del bene ultimato (o trasformato) 488.400,00 € 

 

B- Costi di ultimazione 
(costruzione) 

Vedi descrizione indicativa delle opere di 
completamento al paragrafo 4  oltre alle spese 
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